1

证券代码：600734       证券简称：*ST 实达    公告编号：第 2021－094 号

福建实达集团股份有限公司

关于收到上海证券交易所《关于福建实达集团股份有限公司签署

重整投资协议有关事项的二次问询函》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

福建实达集团股份有限公司（以下简称公司）于 2021 年 12 月 16 日收到上

海证券交易所《关于福建实达集团股份有限公司签署重整投资协议有关事项的二

次问询函》（上证公函【2021】2997 号）（以下简称问询函），具体内容如下：

“福建实达集团股份有限公司：

2021 年 12 月 16 日，你公司披露关于公司签署重整投资协议有关事项的问

询函回复公告称，本次重整投资人取得股份平均对价 0.58 元/股，远低于二级市

场股价，可能对中小股东利益产生重大不利影响。鉴于上述事项对公司和投资

者影响重大，根据本所《股票上市规则》第 16.1 条规定，现请你公司进一步核

实并补充披露以下事项。

一、公告显示，公司本次重整计划以现有股份为基数，按每 10 股转增 25

股的比例实施资本公积金转增股份，重整投资人合计支付约 9 亿元，取得约上

述 15.56 亿股转增股份，平均对价为 0.58 元/股，重整投资人入股价格仅为当前

二级市场估价的 1.6 折。请公司：（1）结合可比上市公司重整案例，详细说明

重整投资人受让股份对价的合理性，是否损害中小股东利益；（2）根据公司重

整方案及沪市可比案例，充分披露公司股票除权的情况；（3）重整投资人入股

价格较低，可能导致中小股东面临损失的风险。请充分披露相关信息，保证投

资者知情权，并提示相关风险。请财务顾问发表意见。

二、公告显示，本次重整投资人包括产业投资人福建大数据有限公司（以下

简称福建大数据），财务投资人衢州东昆科技服务中心（有限合伙）（以下简称

衢州东昆）、北京华夏远策资产管理有限公司及另外 9 名自然人。当前市值与重

2

整投资人受让股份后的预估市值相比，重整投资人获利巨大。此外，根据公

告，衢州东昆营业期限为 2021 年 9 月 27 日至 2023 年 9 月 26 日，注册资本 10

万元，但重整投资金额为 6,292.86 万元。请公司补充披露：（1）衢州东昆注册

资本是否为实缴出资，是否具备实际出资能力；（2）结合上述重整投资人具体

情况，充分说明选择重整投资人的具体方式、履行的决策程序、主要考虑等，

并论证合规性和合理性；（3）上述重整投资人与重整管理人、上市公司及其实

际控制人、董事、监事、高级管理人员之间是否存在关联关系或其他利益安

排。请披露核查过程及结果。请管理人、财务顾问发表意见。

三、公告显示，产业投资人福建大数据营业期限自 2021年 8月 26日开始，

注册资本为 30,000 万元，无历史经营及财务数据。公司未来经营计划中，产业

投资人将择机注入优势资产，力争将实达集团打造成中国 IT 领域的优质上市平

台。请公司补充披露：产业投资人持有资产和经营业务情况，说明拟注入资产

的具体实现方式，是否已有具体标的、时间计划等明确方案，是否具备产业投

资的经验和能力，如有，请充分说明并作出相应承诺，如尚无具体方案，请充

分提示不确定性风险。请管理人、财务顾问发表意见。

四、公告显示，福建大数据已作为重整投资人与管理人签署《重整投资协

议》，福建大数据可指定其他主题代替其作为本次重整产业投资人，“其他主体”

特指“由大数据公司子公司担任普通合伙人，大数据公司与相关方共同出资作为

有限合伙人，并由大数据公司实际控制的限合伙企业”。财务投资人的指定主

体经协议各方确认并与指定主体签署补充协议后，指定主体可代替原财务投资

人成为本次重整财务投资人。请公司结合上述协议安排，充分披露有关出资事

项的当前进展及后续转让情况，指定主体是否具备支付能力，是否存在实际投

资前转让出资权,在方案中设置转让条款的原因，是否存在代持等情形。请管理

人发表意见。

请公司收到本函后立即对外披露，并于 5 个交易日内回复。上述重整投资

人入股作价依据和合理性等问题，是中小投资者在 12月27日出资人会议，对重

整方案进行投票表决重要参考依据。公司全体董事、监事、高级管理人员应当

高度重视上述事项，积极维护上市公司利益，明确发表意见，同时履行相应的

信息披露义务。”

3

上述事项，公司将按照上海证券交易所的要求及时回复并披露。公司目前指

定的信息披露媒体为《中国证券报》、《证券日报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn），有关公司信息均以公司在上述指定媒体披露信息为准，敬

请广大投资者关注公告并注意投资风险。

特此公告。

福建实达集团股份有限公司董事会

2021 年 12 月 16 日

	正文